中国科协青少年科技中心

	科协青发〔2016〕52号

	关于组织开展“家书载梦”航天科普
教育主题实践活动的通知

各省、自治区、直辖市，新疆生产建设兵团科协青少年科技教育工作机构，香港新一代文化协会，澳门教育暨青年局：
随着我国载人航天工程的跨越式发展，从2010年开始，为激发广大青少年对航天科技的热情，普及航天科技知识，中国科协会同中国载人航天工程办公室等部门，围绕“天宫一号”等重大航天科技工程，面向全国青少年开展了“天宫一号”搭载实验方案征集、“神舟十号”航天员太空授课等一系列航天科普活动，为广大青少年学习航天科技知识、参与航天科技活动搭建了重要的平台，取得了良好的社会反响。
2016年是中国航天事业创建60周年，航天热点事件贯穿全年，下半年将先后发射“天宫二号”空间实验室和“神舟十一号”飞船。为宣传我国航天事业取得的巨大成就，在全社会掀起新一轮航天科普热潮，中国科协青少年科技中心和中国邮政太空邮局将以此为契机联合开展“家书载梦”航天科普教育主题实践活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间

2016年8月至12月。
二、参加对象

全国在校中、小学生均可参加。以学校为单位申报，不接受个人申请。参加活动的学校统一向所在省科协青少年科技教育工作机构申请。
三、组织机构

指导单位：中国载人航天工程办公室
主办单位：中国科协青少年科技中心、中国邮政太空邮局

支持单位：中国航天基金会

四、活动内容和进度
参加活动的学生使用中国太空邮局定制并免费印发的专用信纸，以家书的形式给“神舟十一号”飞船航天员写信，表达个人的祝福、梦想、寄语，家书将通过“神舟十一号”飞船搭载到“天宫二号”空间实验室，由航天员在太空中随机抽取部分信件进行阅读，实现天地互通，天地见证，让广大青少年真实感受到太空离他们并不遥远，梦想可以遨游太空，助力他们实现“航天梦”。
活动进度：

（一）启动、申报（8月下旬至9月初）
中国科协青少年科技中心下发活动通知，由各省科协青少年科技工作机构组织发动。各地中小学向所在地省级科协青少年科技工作机构提出申请和参加人数，经省级青少年科技工作机构汇总后于9月5日前将报名汇总表签字盖章，传真至中国科协青少年科技中心，同时将电子版发主办单位联系人。原则上每个省（自治区、直辖市）申报1.5万人，香港、澳门特别行政区各300人（总数控制在50万以内，主办单位可根据各地申报情况进行适当调配）。申报结束后，中国科协青少年科技中心根据各地申报情况，将中国太空邮局定制的信封（含邮资）和信纸按照参与学生数量统一寄至各学校。
（二）学生书写、提交家书（9月）
接到通知后，学校应及时组织学生起草家书，并手抄到主办单位统一发放的专用信纸上。家书建议在200字以内，内容可任选一个参考主题，也可自行命题。参考主题如下：
1.我是一名小小航天员；
2.我与祖国航天共成长；
3.我的奇妙航天世界；
4.我的梦，航天梦，邮太空；
5.梦想遨游太空，探索浩瀚宇宙；
6.小世界，大梦想，邮太空；
7.我的祝福上太空；
学生书写完毕后，学校统一收齐后邮寄至中国太空邮局（有条件的学校建议以整包的方式邮寄）。根据“神舟十一号”飞船发射时间安排，请务必于9月15日前将本校参与学生的书信整体寄出，以邮戳为准。
（三）搭载发射、太空阅读（10—11月）
所有提交的家书由中国太空邮局制作成电子信息随“神舟十一号”飞船搭载至“天宫二号”空间实验室。航天员在“天宫二号”随机抽取部分家书进行宣读。
（四）发放奖品（11月）
主办单位为所有提交家书的学生邮寄由航天英雄杨利伟签名的活动纪念版明信片。
（五）宣传推广（12月）
主办单位通过电视、网络媒体对活动成果进行宣传。
五、有关要求
（一）本次活动聚集航天热点事件，是纪念我国航天事业发展60周年的具体行动，对弘扬航天精神，传播航天文化，承载航天梦想具有重要的现实意义，也是宣传航天技术和成就，提高科普活动覆盖面和社会影响力的良好契机。请各单位高度重视，广泛动员，组织本地中小学特别是老少边穷地区学校积极参加。通过开展“家书载梦”活动，弘扬航天精神，增强青少年的爱国主义精神和民族自豪感。
（二）请各单位积极联系教育主管部门，争取把此项活动作为新学期中小学科技特色活动，切实增强学校参与活动积极性。
（三）因本次活动学生书写和邮寄家书需在“神舟十一号”飞船发射前完成，请各单位务必按时间进度做好组织工作，确保活动配发资源有效利用和活动成果的及时反馈。
（四）请各单位在活动组织实施过程中，注意收集活动相关图片和影像资料，为后续宣传推广提供素材。

六、联系方式
中国科协青少年科技中心
联 系 人：曹艳磊，010-68514319，caoyanlei@cast.org.cn
任  高，010-68512735，rengao@cast.org.cn

传    真：010-68518248
活动网站：http://hangtian.xiaoxiaotong.org
附件：“家书载梦”航天科普教育主题实践活动报名汇总表
中国科协青少年科技中心
2016年8月22日
附件
“家书载梦”航天科普教育主题实践活动报名汇总表

省、区、市
	序号
	学校名称
	参加
人数
	邮寄地址
	邮政
编码
	联系人
	电话

省级科协青少年科技工作机构负责人签字盖章：
年   月   日
	中国科协青少年科技中心
	2016年8月22日印发